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ВА  ПРОФЕССИОНАЛ РИВОЖЛАНИШИ: ТУШУНЧАЛАР ТАҲЛИЛИ 
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Respublika ilmiy pedagogika kutubxonasi bosh kutubxonachisi. T.N.Qori Niyoziy 

nomidagi O`zbekiston pedagogika fanlari ilmiy tadqiqot instituti mustaqil tadqiqotchisi 
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Аnnotatsiya. Maqola kutubxonachilarning amaliy faoliyati jarayonida shaxsiy tajribalari 

va boʼlajak kutubxonachilarning faoliyatini tahlil qilish, shuningdek, kutubxonachilarning 

kreativ faoliyatini rivojlantirish masalalari haqida soʼz yuritiladi. 
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ИННОВАЦИОННАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ БИБЛИОТЕЧНОГО СПЕЦИАЛИСТА: АНАЛИЗ ПОНЯТИЙ 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы развития креативной 

деятельности студентов в системе высшего образования, обоснована важность 

креативности в деятельности библиотекаря. Анализируются мнения ученых по 

развитию креативной деятельности. 
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INNOVATIVE COMPETENCE AND PROFESSIONAL DEVELOPMENT OF THE 

LIBRARIAN SPECIALIST: ANALYSIS OF CONCEPTS 

Abstract. The article considers issues of developing students` creativity at higher 

education institutions, proves the importance of teachers` creativeness at work. Stated the 

scholars` ideas on developing future  teachers` creative activity. 
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KIRISH 

Zamonaviy jamiyat ijtimoiy, siyosiy, texnologik, davlat-boshqaruv, iqtisodiy va ekologik 

sohalardagi global o„zgarishlar va siljishlar bilan shartlangan o„zgarishlarning doimiy ravishda 

o„sib borishi vaziyatida mavjud bo„ladi. Bu sharoitda kutubxonalar ijtimoiy ahamiyatga ega 

axborot muassasalari sifatida o„z pozitsiyalarini doimiy rivojlantirishga, yangilashga va 

mustahkamlashga intilishlari zarur. Muvaffaqiyatli rivojlanish istiqbolli o„zgarishlar yo„lini 

tanlovchi kutubxonalardagina bor. Innovatsiyalardan samarali foydalanish – o„ta murakkab 

professional vazifa va uning yechimi kutubxonaning ijtimoiy institut sifatida raqobatbardoshligi 

va kelgusida rivojlanish sharoiti hisoblanadi.  

Jahon tajribasi ko„rsatadiki, yangi kiritilgan tartib-qoidalar muammolari kutubxonachilik 

faoliyatini yangilash jarayoni sifatida hamisha dolzarb bo„lib kelgan. Kutubxonachilik 

faoliyatida shaxsan innovatsion jarayonlarga bag„ishlangan xorijiy nashrlar XX asrning 70-

yillarida paydo bo„lgan va hozir ular mahalliylarga qaraganda sezilarli tarzda ko„proq. Xorijiy 

mualliflar: J.Varlejs, J.A.Agaja, R.Depping, S.Hasiewicz, A.-M.Huesmann, V.Jadwabski, 

W.Jansch, U.Winter va boshqalar tomonidan kutubxonalardagi o„zgarishlarning umumiy 
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muammolari, shuningdek, yangi kiritilgan tartib-qoidalarning o„quvchilar uchun bo„lganiday, 

kutubxonachilar uchun ham ehtimoliy oqibatlari ko„rib chiqilgan. 

METOD VA METODOLOGIYASI 

Mahalliy mutaxassislarning kutubxonachilik innovatsiyasi masalalariga qiziqishi 1990-

yillar oxiri – 2000-yillar boshlarida dolzarblashdi va kutubxonalarning uslubiy ishlarini 

rivojlanishi bilan bog„landi.  Keyingi davrda O„zbekiston kutubxonalarining innovatsion 

faoliyatini turli tomonlari, rivojlanish istiqbollarining yangilanishida yuzaga kelgan holatni, 

ularning ish  tajribasini tavsiflovchi ishlar ustunlik qildi . 

Innovatsion tajribalar va axborot kutubxona  nazariyasiga oid yutuqlarni amaliyotga joriy 

etish bugungi kunda alohida dolzarblik kasb etmoqda. Kutubxonachining  kasbiy faoliyatiga 

joriy etish uchun ko„plab tajribalar vujudga kelmoqda va to„planmoqda. Biroq kuzatishlarimiz 

shuni ko„rsatmoqdaki, kutubxonachilar va bo„lajak kutubxonachilarda amaliyotda mavjud 

bo„lgan tajribalarni o„zlashtirish ehtiyoji shakllanmagan. Mazkur tajribalarni tanlash va tahlil 

qilish ko„nikma va malakalari ham etarlicha tarkib topmagan. Amaliy faoliyat jarayonida 

kutubxonachilar o„zlarining shaxsiy tajribalari va   faoliyatlarini tahlil qilishga etarlicha e‟tibor 

qaratmayapti. 

TADQIQOT NATIJASI 

Kutubxonachining kasbiy faoliyati ommaviy hamda ilg„or bo„lishi mumkin. Shuni 

unutmaslik kerakki, innovatsion tajribalar cheklanganlik xarakteriga ega. Shu bilan bir qatorda 

innovatsion tajribalar yangi elementlarga ham ega bo„lib, mazkur elementlar kutubxona 

amaliyoti va  nazariyasini boyitish xususiyatiga ega. Innovatsiyalarni yaratish va hamkasblari 

orasida ommalashtirishda kutubxonachining mavqeyi alohida ahamiyatlidir. Shuning uchun ham 

muayyan tajribaning asosiy holatlari va ko„rsatkichlarini amaliyotga kiritish hamda 

ommalashtirishda sub‟ektiv omillarni alohida hisobga olish kerak. Shuningdek, uning 

variantlarini baholash va  jamoada tatbiq etish nihoyatda zarurdir.  

Tajribalarni kuzatish va o„zlashtirish jarayonida uning ob‟ekti va yangi jihatlariga alohida 

e‟tibor qaratgan holda amaliyotga joriy etish talab qilinmoqda. Kutubxonachi yangi tajribani 

amalga oshirishda uning qimmati hamda samaraligiga e‟tibor qaratishi kerak. 

 Innovatsion tajribalar ommaviy xarakter kasb etishi uchun kutubxonachi ob‟ektiv 

kutubxonachilik nazariyalarini o„zlashtirgan bo„lishi lozim. Innovatsion  tajribalarning turli-

tumanligini novatorlik hamda tadqiqotchilik orqali ko„rish mumkin. Bunda kutubxonachi amaliy 

faoliyatdan nazariy tahlil va umumlashtirishga o„tadi. Bunday yondashuvlarda yurtimiz axborot 

kutubxona  tizimiga xos bo„lgan innovatsion qarashlar va usullar o„z ifodasini topadi. 

Kutubxonachi  faoliyatining innovatsiyalarga yo„nalganligi psixologik kasbiy axborot 

kutubxona sohaga doir tadqiqotlar natijasini  amaliyotiga tatbiq etish imkonini beradi. 

Zamonaviy axborotlarning o„z vaqtida ommalashmayotganligi tufayli mazkur yangiliklar 

kutubxona jamoatsiga etib bormayapti. Innovatsion tadqiqotlar natijasini ommalashtirish uchun 

amaliyotchilardan olingan natijalar bilan tanishtirish talab etiladi. Kutubxonachilarning  yangi 

tajribalarini ommalashtirish muhim ahamiyatga egaligiga ishontirish hamda ularning 

tajribalarini qo„llash ehtiyoji vujudga keladi. Bu yangiliklar mutaxassislar tomonidan tezkor 

maslahatlar berish, maxsus seminarlar va treninglar tashkil etish, konferensiyalarda chiqishlar 

qilish, bo„lajak kutubxonachilarga esa turkum ma‟ruzalar o„qish orqali etkaziladi.  

Shu munosabat bilan innovatsion g„oyalar va texnologiyalarning ommalashtirish va 

targ„ibot qilish ta‟lim muassasasi professor-o„qituvchilari, axborot-kutubxona muassasalarida 
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ishlaydigan ilg„or kutubxonachilar tomonidan amalga oshiriladi. Bunday guruhlarni tashkil etish 

zaruriyati bir qator holatlar bilan ifodalanadi. 

 1. Innovatsiya muallifi muayyan kasbiy g„oya yoki yangiliklar istiqboli haqida zarur 

ma‟lumotlarni va aniq bahoni bera olmaydi. 

 2. Ilg„or kutubxonachilar har doim ham o„z g„oyalarini ommalashtirish haqida 

o„ylayvermaydilar. Chunki bu kutubxonachidan qo„shimcha vaqt, mehnatni talab qiladi. 

 3.Yangilik har doim ham uning muallifi tomonidan ilmiy-metodik jihatdan etarlicha 

asoslanmaydi. 

 4. Muallif o„zlarining innovatsiyalari va ularni amaliyotga tatbiq etish yo„llarini bayon 

qilishda o„zlari va hamkasblarining shaxsiy xususiyatlari bilan bog„liq holda to„siqlarga duch 

keladilar. 

 5. Ijodiy guruh o„z zimmasiga nafaqat kasbiy innovatsiyalarni targ„ib qilish va 

ommalashtirish, balki ular asosida kutubxonachilar faoliyatiga tuzatishlar kiritish bo„lajak 

kutubxonachilarning kasbiy bilimdonligi va mahoratini boyitish vazifasini ham oladi. 

 6. Ijodiy guruh a‟zolari kasbiy monitoring o„tkazish, innovatsiyalar-ni tizimli tanlash, 

yangi g„oyalar, texnologiyalarni baholash, axborot-kutubxona muassasalari ish tajribalarini 

boyitish vazifasini ham o„z zimmasiga oladi. 

 Axborot-kutubxona sohasiga oid innovatsiyalar o„zining muayyan o„lchovlariga ega. 

Kasbiy innovatsiyalar bo„lajak kutubxonachilarning kreativ faoliyatini shakllantirishga xizmat 

qiladigan o„lchovlari quyidagilardan iborat: innovatsion usullarning yangiligi, optimalligi, yuqori 

natija berishi ommaviy tajribada ijodiy qo„llash imkoniyatiga egaligi. 

 Innovatsion usullarning asosiy o„lchovi ularning yangiligi, ilmiy tadqiqot natijalari 

hamda ilg„or kasbiy tajribalar bilan tengligidadir. SHuning uchun ham innovatsion jarayonda 

faoliyat ko„rsatishni xohlovchi kutubxonachilar uchun yangilikning asosiy mohiyati nimadan 

iboratligini bilish muhim ahamiyatga ega. 

 Biroq nashrlar oqimining mavjudligiga qaramay, zamonaviy kutubxonashunoslikda 

kutubxonalarning innovatsion faoliyatidagi ko„pgina masalalar kam o„rganilganligicha 

qolmoqda. Ulardan biri kutubxona xodimining innovatsion faoliyatga tayyorligini belgilovchi 

kutubxonachi-mutaxassisning innovatsion kompetentliligi fenomeni hisoblanadi.  Bu 

fenomenning ahamiyati bizning kutubxonachilarimiz tomonidan bir necha bor ta‟kidlangan. 

MUHOKAMA 

Agar bir kutubxonachi uchun o„tkazilayotgan tajriba yangi hisoblansa, ikkinchisi uchun 

esa mazkur usul yangi bo„lmasligi ham mumkin. SHuningdek, bo„lajak kutubxonachilar uchun 

ham ayni bir usulning yangilik darajasi har xil bo„lishi mumkin. SHunday ekan kutubxonachilar 

ham, bo„lajak kutubxonachilar ham innovatsion ijodiy faoliyatga ixtiyoriy tarzda o„z 

ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda kirishishlari lozim. Bu o„z navbatida ularning shaxsiy o„ziga 

xosliklari, individual-psixologik xususiyalari bilan bevosita bog„liqdir. 

 Bo„lajak kutubxonachilarning kreativ funksiyalarini shakllantirishga xizmat qiladigan 

innovatsion usullarning yangiligi bir necha darajalarda namoyon bo„ladi. Bular:  absolyut daraja; 

lokal-absolyut daraja; shartli daraja; sub‟ektiv daraja. 

 Bu farqlar ularning qo„llanish sohasi va aniqlik darajasi bilan bog„liq. 

 Kutubxonalarning rivojlanishi xodimning faoliyatni tashqi sharoitlarini o„zgarishiga o„z 

vaqtida, mohirona va adekvat reaksiya qilish, yaqinlashib kelayotgan o„zgarishlarni oldindan 

ko„ra bilishi, prognoz qilish, to„plangan tajribani ob‟ektiv baholash va shu asosda asoslangan 
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qaror qabul qilish qobiliyatiga bog„liq. Xodimlarning kompetentliligi va harakatlarini 

motivatsiyalanganligiga, ularga shaxsiy ahamiyatli shaxs sifatida munosabatni uyushtirish 

vazifasini hal qilishni maqsad qilishi bilan ta‟minlanadi.  Jaomaning motivatsiyasi asosida 

xodimlarning ierarxik tuzilmada egallagan o„rnidan qat‟i nazar mehnati mazmunini belgilovchi  

tashkiliy madaniyat qadriyatlari, ya‟ni mazkur muassasada hukmronlik qiluvchi kadriyatli 

tushunchalar, xulq-atvor me‟yorlari va namunalarining majmui yotadi.
 

Shunday qilib, xodimning innovatsion tayyorgarligi fenomenini tahlil qilish bir necha 

fanlar: innovatika, psixologiya, menejment va kutubxonashunoslik tutashligida yotuvchi 

masalalarni o„rganishni talab qiladi.  

Innovatsion usullarning o„lchovi kutubxonachi faoliyatida ijobiy natijalarga 

erishgandagina namoyon bo„ladi. O„lchovlardagi texnologiya, kuzatuvchanlik, natijalarning 

qayd etilganligi o„qitishning yangi usullari, metodlarini baholash orqali namoyon bo„ladi. 

Mazkur o„lchovning ahamiyatli jihati shaxs, uning idroki va tushunchalarini shakllantirishning 

bir butunligida namoyon bo„ladi. 

Innovatsion  yangiliklarni ommaviy tarzda amaliyotda qo„llash kasbiy innovatsiyalarni 

baholashning mezoni sifatida talqin etiladi. Kutubxona  amaliyotida mazkur g„oyalar va 

texnologiyalar tor, cheklangan darajadagi qo„llanish doirasiga ega bo„lib qoladi. Bu asosan 

mehnat jarayonining texnik ta‟minoti va kutubxonachi faoliyatining o„ziga xosligi bilan bog„liq. 

Bunday vaziyatda kasbiy yangiliklar haqida fikr yuritish ahamiyatsizdir. 

Innovatsion kasbiy tajribalarda kutubxonachilikka oid innovatsiyalarni ijodiy qo„llash 

alohida kutubxonachilar ish faoliyatining boshlang„ich bosqichida namoyon bo„ladi. Mazkur 

innovatsiyalar tajriba-sinovdan o„tkazilib, ob‟ektiv baholangandan so„ng ommaviy tarzda 

qo„llash uchun taqdim etiladi. Keng ommalashgan, ijobiy natijalarga erishish imkonini beradigan 

innovatsion usullardan foydalangan holda bo„lajak kutubxonachilarning kreativ funksiyalarini 

rivojlantirish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Innovatsiyalarni baholash jarayonida muayyan bilimlar va ulardan foydalanish mezonlarini 

bilish bo„lajak kutubxonachining kasbiy ijodining rang-barang shakllarini o„zlashtirishi uchun 

qulay sharoit yaratadi. Kutubxonachilik madaniyatining oddiy esda qolgan bilimlarini takrorlash 

shaklidan boshlab, kutubxona jamoasiga ma‟lum bo„lgan g„oyalar, konsepsiyalar, 

texnologiyalarni o„z shaxsiy faoliyatiga singdirishda ularni evristik, kreativ ishlab chiqish va 

amaliyotga joriy etishga qadar bo„lajak kutubxonachilarning kundalik harakati mazmunini 

tashkil etishi lozim. 

Axborot-kutubxona muassasalari kutubxonachilarining tajribalari tahlili shuni 

ko„rsatmoqdaki, kasbiy  yangiliklarni amaliyotga joriy etishda sustkashlikka yo„l qo„yilmoqda. 

Sohaga oid innovatsiyalarning  

aksariyat qismi amaliyotga tatbiq etilmay qolayotganligining ikkita asosiy sababini ajratib 

ko„rsatish mumkin. Bular: 

1. Axborot-kutubxona muassasalariga kirib kelayotgan innovatsiyalar amalda zarur ekspertiza va 

tajriba-sinovlardan o„tmayapti. 

2. Kasbiy yangiliklarni amaliyotga joriy etish tashkiliy, texnik, shaxsiy psixologik jihatdan 

oldindan tayyorlanmayapti. 

Sohaga oid innovatsiyalarning mazmuni va o„lchovlari haqidagi aniq tasavvur ularni 

qo„llash metodikasi bo„lajak kutubxonachilarning ongi va faoliyatiga singdirilishi birinchi 

darajali ehtiyojga aylanmoqda. 
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Axborot-kutubxona muassasasi  hayotiga kasbiy innovatsiyalarni keng ko„lamda olib 

kirish uchun unda yangilik muhitini yaratish, muayyan axloqiy-psixologik holatni shakllantirish, 

tashkiliy, metodik, psixologik xarakterdagi chora-tadbirlarni qo„llash talab etiladi. Buning uchun, 

oliy ta‟lim muassasalarida bo„lajak kutubxonachilarning kreativ funksiyalarini rivojlantirish, 

ularni kasbiy innovatsiyalar bilan izchil qurollantirib borish, innovatsion usullarni tahlil va tatbiq 

qilishga o„rgatish talab etiladi. Oliy ta‟lim muassasasida innovatsion muhitni vujudga 

keltirmaslik bo„lajak kutubxonachilarni tayyorlash sifatiga ham keskin ta‟sir ko„rsatadi. Natijada 

talabalar amalda kasbiy yangiliklardan etarlicha xabardor bo„lmaydilar. Bu esa, o„z navbatida, 

ulardagi ijodkorlik, yaratuvchanlikning rivojlanmasligiga, aksincha, so„nib borishga sabab 

bo„ladi. Yosh kutubxonachilarning innovatsiyalarni izchil o„zlashtirganliklari sababli kutubxona  

jamoasidagi qulay muhitda faoliyat ko„rsatayotgan kutubxonachilar orasidagi qarama-

qarshiliklar darajasi pasayib, kasbiy faoliyatdagi eski qoliplar bartaraf etiladi. Axborot-

kutubxona muassasasidagi innovatsion muhitda kutubxonachining yangilikka bo„lgan 

munosabati namoyon bo„ladi. 

XULOSA 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, bo„lajak kutubxonachilarning hosil qilgan kasbiy 

ko„nikma, malakalari va tajribalarini tashxislash hamda ularni innovatsion metodlari bilan 

qurollantirish hamda kasbiy pedagogik ta‟lim jarayonini innovatsion g„oyalar asosida qayta 

qurish talabalarning kreativ faoliyatini samarali rivojlantirish imkonini beradi. Buning natijasida 

bo„lajak kutubxonachilarni ijodiy faoliyat ko„rsatishga, tashabbuskorlikka undash imkoniyati 

vujudga keladi. 
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